У првом од три аутобио-
графска записа који су настали после 1783, он помиње и своје рође-
ње, наводећи да се то десило априла 1752, али сам дан због стања у
коме се запис налазио није било могуће прочитати.5 Други његов за-
пис, међутим, јасно говори да је реч о 8 (19) априлу 1752, као и то да
је место његовог рођења село Бабина Лука. 6 Анализирајући разли-
чите датуме, и Владимир Кривошејев долази до закључка да је Хаџи
Рувим рођен 8 (19) априла 1752.7 У трећем запису 8 наводи се да му
се отац звао Нешко, мајка Марија, и да га је крстио јереј Стефан,
док му је кума била жена по имену Анастасија.9

Хаџи Рувим за своје родитеље наводи да су Никшићи. 10 У
једном опширнијем запису он и за себе каже да је од племена ник-
ши[ћ]ког, док за мајку Марију наводи да је од риђанског племена.11

21 У
браку са супругом Маријом, који је трајао девет година, имао је дво-
је деце, сина Јована и ћерку Сару. На основу натписа на надгробном
споменику, види се да је Јован (Iωанъ) такође био свештеник (веро-
ватно прво у Бабиној Луци), да би 1810. постао ваљевски парох, и то

17 Оженио се 13. (24) маја 1774. Б. Маринковић. Хаџи Рувим пре целине, пре сми-
сла I, запис 22, 169.
18 В. Кривошејев, нав. дело, 72.
19 Н. Радосављевић, Православна црква у Београдском пашалуку 1766-1831, упра-
ва Васељенске патријаршије, 86.
20 Исто, 87.
21 Б.

остао до смрти, 9 (21) децембра 1830. С обзиром на то да је био син
угледног архимандрита који је ишао на ходочашће у Свету земљу,
узео је презиме Хаџић.22 Јован Хаџић је, након смрти брата од стри-
ца, Петра Николајевића Молера, бринуо и о његовој породици. 23
Хаџи Рувимова ћерка Сара последњи пут се помиње у његовом за-
пису од 13 (24) јануара 1796. 24

Велика промена у животу јереја Рафаила Нешковића уследи-
ла је после смрти супруге Марије 18 (29) јула 1783. године.25 Сагла-
сно тада уобичајеном правилу, свештеник који би остао удовац тре-
бао је да прими монашки чин у неком од манастира, и у чину јеро-
монаха настави своју мисију. Оставши удовац у 31. години, Рафаило
Нешковић прихватио је такву будућност, јер је и пре тога доста вре-
мена провео по манастирима Ваљевске нахије, у којима је стекао
низ теолошких, али и практичних знања.

Хаџи Ру-
вим је касније (1793) навео да је на ходочашће и кренуо као његов
(Јоасафов) служитељ.31 Тај податак потврђује да је имао приступ до
митрополита лично, и да је код њега уживао велико поверење. Један
од записа, настао 25. августа (5. септембра) 1784. у Солуну, у Исто-
рији свјатаго града Јерусалима, садржи и податак да му је поменуту
књигу у том граду даровао протосинђел Јерусалимац.32 Можда је та-
да почело да се развија и његово веће интересовање за историју, као
и склоност ка набавци књига и формирању своје библиотеке.

Извесно је, међутим, да он од тада све че-
шће долази у контакт са црквеним личностима несловенског поре-
кла, пре свега са Грцима, и да успева да активно овлада говором и
писањем грчког језика.

Следећи Хаџи Рувимов запис, у коме се наводи да је у Јеруса-
лиму прочитао Историју от Свјатаго града Јерусалима и прочих
свјатих мест коју му је даровао монах Клеопа Хиландарац, настао
је 9 (20) јануара 1785.34 Узимајући у обзир чињеницу да је у Солуну
био током августа 1784, а почетком јануара следеће године у Јеруса-
лиму, може се закључити да је у време настанка поменутог записа
већ више месеци боравио у Светој Земљи, у којој је био у блиским
контактима са светогорским монасима, пре свега са Хиландарцима.

Након повратка са ходочашћа, Хаџи Рувимов углед међу Ср-
бима био је висок. То је био и основни разлог зашто га је митропо-
лит Јоаким, на тражење верника, поставио за игумана манастира Во-
љавча. Писмом о његовом постављењу од 7 (18) маја 1786, митропо-
лит наређује да се, у присуству кнезова и кметова, изврши попис ма-
настирске имовине, и да се све преда новом игуману.37 Манастир
Вољавча опстао је током целог 18. века, али је у његовој историји
било тешких тренутака. Године 1762. убијен је игуман Теодор, који
је иза себе оставио велики дуг од 330 гроша.

Један од монаха био је и књиговезац Ми-
трофан, што указује на то да је Хаџи Рувим планирао да у манасти-

36 Герасим Зелић, тада јеромонах из манастира Крупа у Далмацији, био је на ходо-
чашћу приближно у исто време као и Хаџи Рувим, с тим што је стигао из сасвим
другог правца, из Русије. На путу из Цариграда за Свету гору, 12 (23) јула 1784.
стигао је у Солун, где је остао неколико дана. Потом је на Светој гори био до 24.
јануара (10. фебруара) 1785, и тамо добро научио грчки језик. До његовог сусрета
са Хаџи Рувимом није дошло, јер би и један и други то свакако забележили.

Добро обавештен, он је увиђао разлику између стицања тео-
лошког образовања у српским духовним центрима у Хабзбуршкој
монархији, где се јављају и покушаји стварања школа које пружају
систематско образовање, и лошег стања у Београдском пашалуку на
периферији Османског царства, на којој је утицај квалитетних шко-
ла Васељенске патријаршије био непостојећи. Тако је писмом од 31.
јула (11. августа) 1787, упућеном у Карловачку митрополију, за да-
ље школовање препоручио једног ученика из Бабине Луке. С обзи-
ром на то да се писмо чувало у Врднику, очигледно је да је питомац
био упућен у овај манастир.40 Писмо доказује и то да је Хаџи Рувим
имао чврсте везе са духовним лицима Карловачке митрополије.

О повратку Хаџи Рувима у Србију говори више његових за-
писа, који су само на први поглед противречни. Док у већ помену-
том запису из 1794. године он јасно наводи да је по предаји Београ-
да османској војсци 1791. у Боговађу отишао са Хаџи Герасимом 46,
у другом запису из 1790. тврди да је тамо био и 24. априла (5. маја)
1790, када је манастиру дарована једна књига. 47 Из тога се може за-
кључити да је прелазио из Срема у Србију и пре закључења мира у
Свиштову 4. августа 1791, али нема доказа који би потврдили да је
ишао и у манастир Вољавчу, чији је старешина био. Одмах по по-
вратку, а свакако по жељи митрополита Јоакима, Хаџи Рувим и још

94 Ову Не-
надовићеву тврдњу, са којом се сложио и Милан Ђ. Милићевић95, то
чини недовољно уверљивом.

89 К. Ненадовић, нав. дело, 290.
90 Односно, казивање Пејића је противречно. М. Вукићевић, нав. дело, 134.
91 Како сматра Радош Љушић, митрополит Леонтије Ламбровић налазио се, свака-
ко присилно, у делегацији дахија која је 20. фебруара (4. марта) 1804. преговарала
са устаницима. Међутим, он је већ тада био на страни устаника и радио за њих, а
11 (23) априла прешао је у Земун. Р. Љушић, Вожд Карађорђе I, Смедеревска Па-
ланка 1993, 80-81.
92 Н. Радосављевић, Православна црква у Београдском пашалуку 1766-1831; Упра-
ва Васељенске патријаршије, Београд 2007, 105-106.